**Abbat. Du-
plicis Aquæ**

Tertiam quoque rationem duabus præscriptis adjungimus: quoniam quod præscriptum Monasterium S. Petri apud Erpfordiam constructum sit per fratres de Hirsaugia, ex vita S. Wilhelmi prænominati Abbatis & alijs monumentis plurimis facilè possumus ostendere. Sed ejus fundatorem extitisse Dagobertum contradicentes nostri, neque per litteram foundationis ipsius aliquam, neque monumentis authenticis poterunt ullatenus probare. Nisi figmentis interea novis, (ut plerosque fecisse constat, qui ut foundationem Dagoberti securè mentirentur, novis arte compotitis, legitimas foundationum suarum litteras ignibus tradidicerunt.) stolidi se pergent loquacitate defendere; quod neminem minus decet, quam viros claustrales, qui fundatoribus suis non debent esse ingratiti.

Sextum verò Monasterium sanctissimus Abbas Wilhelmus fundavit ad Duplicem aquam in honore beatissimæ Dei genitricis & Virginis Mariae, in quo Monachos similiter de suo Conventu posuit, quibus Nothgerum valde venerabilem Monachum in Abbatem constituit: qui comis-

sum
saug
Wiel
ad se
vit, p
xii, go
& Abb
vitz me
Monast
state p
pulehu
mos, ta
Monac
ad div
decim
magna
tate co
fractu
omni
mino
inuru
lum fi
ritis co
lacioni
tum q
& quo
gatus
collig
in Co
instau
dedic
ter inc
idonei
inter e
lise d
Scipio
quod
dem
pari
omi
mus
daq

sum sibi gregem verbo & exemplo strenue omni tempore gubernavit.

Septimum autem Ordinis nostri Monasterium S. Wilhelmus Hirsaugiensium duodecimus Abbas de novo construxit in villa quadam Wielheim dicta, in quo similiter Fratres religiosissimae conversationis ad serviendum Domino secundum Regulam D. P. N. Benedicti collocavit, quod postea in montem S. Petri Principis Apostolor. translatum fuit.

Octavum quoq; Monasterium in Ducatu Carinthiorum construxit, quod Lauen dicitur, cui & Monachos probatae religionis contulit, & Abbatem similiter ex suis nomine Wezilonem virum doctum, & proximis meritis venerabilem, ac multis clarum virtutibus præfecit. De quo Monasterio Lavensi & alia plura in eadem provincia post emanarunt.

Plura denique in Germania Ordinis nostri Monasteria nimirum vetustate penè collapsa sanctus iste Wilhelmus in pristinum restituit decorem pulchritudinis: reformans non solum ædificia parietum, sed etiam domos, id est, conscientias Monachorum; nonnulla etiam ab alijs inchoata Monasteria & necdum perfecta per se & fratres suos consummavit. Monachos quoque & Abbates multos de suo Monasterio Hirsaugensi ad diversa Cœnobia reformata per eum destinavit, de quibus anno ejus decimo quarto, quantum ad memoriam nostri per venerunt, latius dicemus.

Erat autem S. Abbas iste Wilhelmus vir multarum virtutum, & magnæ apud omnes bonos Christianos aestimationis; qui cum simplicitate columbina prudentiam serpentis possidebat, ob quod pastorem se fratribus suorum, & in spiritualibus idoneum, & in temporalibus utili omni tempore noverat exhibere. Luciferi faciendo animas gratiam à Domino singularem accipere promeruit, cuius operatione multos & penè innumerabiles ad Christi obsequium in Monasterium convertit. Nec solum fratres Domino servientes numero plures habuit, sed etiam suis meritis cooperante Domino substantiam rei familiaris temporalem ex oblationibus fidelium brevi tempore in multis valde augmentavit. Centum quinquaginta Monachos in Cœnobia Hirsaugensi semper habuit, & quoties pro reformatione quoslibet ad alia Monasteria hinc inde rogatus miserat, alios in eorum locum de sæculo noviter conversos statim colligebat. Ita quod ex eo tempore, quo semel quinquaginta & centum in Cœnobia suo habere Monachos coepérat, numerum eorum quotidie instaurando pauciores non habebat. Hi semper erant divinis laudibus dediti, & orationi, meditationi ac lectioni sanctorum scripturarum jugiter intenti. Illi qui ad contemplationem cœlestium minus videbantur idonei, necessarijs deputabantur laboribus manuum, ut nullum tempus inter eos transiret otiosum. Sciens autem S. Pater experientia laudabiliter doctus, necessarium mentis pabulum divinarum esse lectionem scripturarum, duodecim è Monachis suis scriptores optimos instituit, quibus ut divinæ auctoritatis libros, & SS. Patrum tractatus rescriberent, demandavit. Erant præter hos & alij scriptores sine certo numero, qui pari diligentia scribendis voluminibus operam impendebant. Et his omnibus præterat Monachus unus in omni genere scientiarum doctissimus, qui unicuique rescribendum opus aliquod bonum injungeret, menaque negligenter scribentium emendare.

Multa fratres per temporis cursum rescripsere volumina, quorum

Gg 2 tamen

*Ali: Monas-
teria plura
instauran-
tur.*

*Monachi
150 in Hir-
saugia fue-
runt.*

*Scriptor. in
Monaster.*

tamen pars minima in hoc Hirsaugensi Monasterio remansit. Sanctus etenim pater, qui lucrum & utilitatem animarum cunctis mundi rebus semper præposuit, quoties fratres pro reformatione ad alia Monasteria destinavit, libros & quæcunque eis videbantur necessaria, libens & spontaneâ voluntate dedit. Quia verò numerus Monasteriorum ab eoreformatorum magnus exitit, ex copiosa multitudine librorum, quos scribi fecerat, pars minor in Hirsaugia remansit. O virum per omnia laudabilem, qui animas Christi sanguine redemptas commodis transiuntis lucri præposuit, & aliorum utilitati consulens, mundi perituras divitias minimè quæsivit! profectò ista virtus paucorum est, ut Abbates proprii Monasteria suis denudent, vel ornatibus, vel codicibus, & inopiae indumentianaliorum. Supra memoratum numerum centum & quinquaginta Monachorū habebat & alios fratres barbatos, quām plurimos extra ordinem Clericorum: quos alio nomine conversos appellamus: qui laboribus manuum insistentes, temporalium curam secundum præcepta seniorum agerent: & Monachis contemplationi deditis, hujus vitæ necessaria prouiderent. Inter quos fuerunt omnium artium Mechanicarum, quarum usus in Monasterio videbatur necessarius, peritissimi operatores: qui omnes totius Cœnobij structuras suis manibus summā diligentia consummaverunt. Erant enim fabri lignarij & ferrarij, latomi quoque & mura-tores optimi: qui Monasterium simul & Ecclesia (ut in sculptura turrium hodie cernitur) totius ædificium pulchrâ dispositione construxerunt.

Conversi
plures.

Constitu-
tiones
Converso-
rum.

Manibus
laborabāt.

Vestiarij quoque, coriarij, calcearij, & quidquid artificij ad usum claustralium requiritur: non sacerulares, non mercenarij, non servitores conducti, sed conversi vel Monachi barbati fuisse omnes memorantur. Hunc verò conversorum ordinem S. ipse Wilhelmus Abbas in Germania primus instituit: quorum laboribus adjutus tot Monasteria fundavit, & omnes Monachorum necessitates laudabiliter adimplevit. His vir Dei statuta sanctæ Regulæ conformia tradidit. quibus eorum mentes con-nuā informatione ad contemptum mundi, & amorem cœlestium inflam-mavit. Quorum hæc institutionis summa fuit. Ad nocturnas vigilias omnes qui sunt in Monasterio cum summa festinatione ac reverentia in Ecclesia convenient: orationes suas devotissimè persolvunt: Silencium omnes stricissimè custodiunt; verūm quia laboribus manuum diurnis fatigantur conversi, ne supra vires graventur prolixitate vigilarum, breviter eis matutinæ cantabantur, quibus completis licebat ad stratum redire volentibus, aucti maluissent in Ecclesia remanere, donec in choro nocturni completerentur à Monachis, postea repausarent: manè singulis diebus missam audiebant; quā finita conveniebant ad capitulū culpārum, ubi si quis se in aliquo deliquisse cognoverat, veniam postulans culpā in medium proclamabat. Dein, qui volebat, confitebatur peccata sua magistro, quò ferventiū in Dei amore totum peragerent diem. Post hæc quinque ad opus sibi pergebat injunctum: & cùm hora instabat vescendi, omnes ad unum conveniebant refectorium, extra quod nulli penitus licebat sumere cibum.

In labore manuum quotidiano omnes erant diligentissimi, non fescus operantes, quām si totum enutrire conventum singuli suis laboribus tenerentur. Habebant enim singuli, vel in Monasterio, vel extra pro-

comm
ter tan
Dei p
à qua
turna
ticimur
Magde
comun
mercede
honorab
pot pra
presen
ir Dei
quos n
ministe
medio f
agenda
farij lig
re, aqua
cere, &
spitali sc
faulset i
nachis b
sis omm
dum p
N
rum, Ba
diximus
sum Mo
gimine t
Summā
fitionis
Creator
uētū f
is cuius
illo unq
spicit
na prop
stūmē
allord
& adon
sericē
duceba
ret: ne
tiones
otiosur
unquan
z, locu
com

communi Fratrum utilitate certa sibi commissa officia, quæ tam fideliter tamque diligenter & honestè peragebant, ac si ex ore Omnipotens Dei præcepta eis fuissent. Regulam in omnibus sequebantur magistrum, à qua nemo recessit impunè. Festis autem diebus usque ad finem nocturnarum laudum omnes in Choro permanebant. Quibus finitis, orationibus, & confessionibus peccatorum vacabant in privato. Conversis Magister ex Monachis præterat unus, non quilibet, sed optimus aliquis omnium, quem & eruditio scripturarum in prædicando utilem, & virtutem in persuadendo faceret efficacem. Qui quidem Magister barbarorum Dominicis & festis diebus manè semel post Primas, & meridi post prandium, vel Nonas iterum sermonem de vulgari observantia, in præsentia Conversorum facere omni tempore consuevit. Instituit etiam vir Dei Wilhelmus exemplo Cluniacensium consuetudinem oblatorum, quos manere in pristino habitu sacrâ constitutione permisit: quorum ministerio in multis uti rationabiliter consuevit, in his maximè, quæ in medio sæcularium, quò barbatos mittere vel Monachos non licebat, peragenda videbantur. Quorum officium erat pro structuris, & alijs necessarijs ligna in Monasterium simul ac lapides adducere: calcem decoquere, aquam & arenam de fluvio portare: cæmentum pro muratoribus facere, & necessaria quæque construentibus ministrare. Isti etiam in hospitali serviebant pauperibus & infirmis, & quidquid operis necessarij eis fuisset injunctum, hilariter adimplebant. Magistrum similiter ex Monachis habebant proprium, & reficiendi locum à Monachis & Conversis omni tempore separatum, ita ut suo ordine in silentio ad laborandum præcederent, & Monachos non inquietarent.

Numerus oblatorum magnus fuit, nec minor quinquaginta viorum, Barbati autem sexaginta, quorum suppuratione, dum Monachi, ut diximus, centum & L. connumerati fuerunt, summa Deo in Hirsaugiensium Monasterio servientium ducentorum & sexaginta hominum sub regimine sanctissimi Abbatis Wilhelmi communiter fuisse memoratur. Summā in Deum charitate fervebant, magnā vicissitudine fraternalē dilectionis se mutuò prosequebantur; ut acies meritò castrorum ordinata Creatori humanæ salutis grata esset, multumque acceptabilis, adversarijs autem formidanda. Nulla inter eos pernitosa turbatio fuit, nulla mentis cuiusquam displicentia fraternalē pacis & concordiae tranquillitatem ullo unquam tempore, quam diu sanctus Wilhelmus fuit in humanis, dissipavit. In communi omnes sine periculo vivebant: abdicationem omnis proprietatis cujuscunque rei parvæ simul & magna diligenter ac strictissimè usque adeò servantes, ut nemo inter eos fuerit unquam, qui suum aliquid vel dixerit vel habuerit. Ad obedientiam omnes promptissimi, & ab omni murmurationis cavillatione alieni: quidquid alicui fuisse à seniore quoquam mandatum, statim cum magna cordis alacritate producebatur ad effectum. Nemo inter eos erat, qui senioribus contradiceret: nemo qui vel tenuiter murmuraret. Inter quos non solum contentiones nullæ fuerunt aut jurgia; sed nec verbum provocans risum, vel otiosum, multò minus scurrile vel turpe in tanta virorum multitudine unquam fuit prolatum; nam quorum conscientia mundæ fuerunt & puræ, locutiones nec inutiles poterant esse nec lascivæ. Silentium, quod est pacis,

Vigilias
convenie-
bant.

Oblatorū
confectu-
dō.

Ducenti &
60. homi-
nes in Hir-
saugia.

pacis, & monasticae tranquillitatis comes, omni tempore diligentissime conservabant: usque adeo, quod in tanta multitudine hominum præsonitum instrumentorum artificum laborantium, nulla vox in toto monasterio extra tempus divinorum ab ingredientibus unquam potuit audiri. Omnes in viam dirigendi præmissa confessione sacramentali prius corpus Domini communicabant: provolutique genibus in terram se precibus omnium devotissimè commendabant.

Conversi singulis quatuordecim diebus in Dominica, similiter & omnibus festis majoribus confessi, & contriti ad Communioneum Domini Corporis accedebant. Ad Completorium quotidie omnes una cum Monachis in Ecclesia conveniebant, quo finito cum silentio, & maturitate singuli ad cellas suas euntes, & præmissis recollectionibus consuetis ad quietem corpora locabant. In omnibus denique exercitijs spiritualibus, quæ hominem claustralem perficiunt, & ad cœlestis patriæ desiderium accidunt, omnes Monachi & Conversi Domino Deo in hoc Hirsaugieni Cœnobia sub regimine divi Patris Wilhelmi eodem tempore militantes, tam studiosè, tam humiliter & devote, mores suos & vitam instituebant, ut nullus Christi verus amator spiritum in eis dubitare potuisset habere divinum, utpote qui tempore quidem posteriores, vitæ autem merito, & observantia regularis disciplina antiquis Monachis sanctissimis recte videbantur comparandi. O quam pulchrum & jucundum fuit illo tempore conversationi tot servorum Dei interesse, qui spiritu quidem unanimes, & voluntatum parilitate in divino semper amore concordes, in domo Dei ambulabant cum consensu; qui carne tantum in terra positi, mente ac desiderio jam conversabantur cum Deo in atrijs coeli: sed jam nunc ad continuationem historiæ aliquantulum revertamur, suis locis & tempore reliqua dicturi per ordinem, quæ de sancto Patre sunt scribenda.

MLXXI.

Ecclesia S.
Aurelij no-
va confe-
cratur.

Otto Ba-
variae ami-
fit Duca-
tum.

Anno Wilhelmi Abbatis II. Indictione Romanorum ix. pridiernarum Septembrium, Ecclesia sancti Aurelij per Comitem Adelberum ante annos decem inchoata, sicut diximus, & cooperatione Monachorum tandem consummata, ad instantiam ipsius Fundatoris, & D. Abbatis in honorem sancti Petri Apostolorum Principis, & Aurelij Praefulsi de novo consecrata est per Episcopum Nemetensem, loci Ordinarium, adhibitis solemnitatibus ad hoc debitum & consuetum.

Eodem anno Heinricus Rex IV. Ottonem Bavariæ ducem propter conspirationis in se notam depositum, quæ res magnum in regno disturbium generavit. Hic etenim Saxo genere, ut supra dictum est, vir amplissimæ nobilitatis, prudentiæ, & in rebus bellicis paucis comparandus, in tanta apud universos Primates excellentia habebatur, ut Rex, qui jam Saxonibus omnino suspectus, & infensus erat, ipsum contra se in regni fastigium elevari posse formidaret. Hinc perversitatis materiam artipiens quidam Egino mediocri loco natus, rebus admodum tenuis, aadaciâ tamen & nequitâ satis diffamatus, patrocinantibus sibi quibusdam Heinrici Regis fidelibus curiam irrepit, & Ottonem ducem magnum, quo notus non erat, secum de Regis nece habuisse tractatum commenatus est: se ipsum quoque, ut mos est, potestati regiæ vadem obculit, quo usque Monomachia duello cum Duce confligens vera comprobaret, quæ deus;

detulit. Quid multa, placitis, seu colloquijs regalibus altero Moguntia, altero Goslariae condicis Otto cum Eginone, utpote dux cum latrone, Princeps cum ignobili congregari contempserit. Cujus nec innocentia Principes lauit, nec Eginonis malitia diu hominibus incognita permanuit, sic ducatum Bavaria ut Majestatis reus Otto nobilis amisit. Ottone autem de Bavaria pulso, Welfo quidam illustris, acer & bellicosus, natione Suevus ducatum ejus de manu regis Heinrici accepit, qui seminarium discordia principalis causa fuit multorum in regno malorum, seditionum, prædarum & incendiorum, subversionum quoque & destructionum vilarum, urbium & munitionum.

Welfo fit
Dux Bava-
rorum.

Anno etiam prænotato Meginyvardus Abbas in Hildensheim civitate Saxonie Abbatiam insignem S. Marci Augensem prope Constantiam de manu Regis Heinrici ejus nominis IV. suscepit, patefacto sibi, ut fertur, in eam aditu, largitione multarum pecuniarum. Nam his temporibus, quibus idem Heinricus Rex IV. Romanorum præfuit imperio, simoniacæ hæresis pravitas nimium prævaluit, in tantum, ut Episcopatus, Abbatiae, præpositurae, prioratus ac reliqua dignitates Ecclesiasticae non dignis per electionem, sed indignis & nequaquam idoneis prolargitione pecuniarum ab eo conferrentur; ex quibus multa in Germania secuta sunt mala, quoniam pro his & alijs similibus Rex à Romanis Pontificibus sèpè admonitus, posteaquam emendare contempserit, excommunicatus est, ut suo loco dicetur.

Episcopatu-
& Abbatie-
vendun-
tur.

Eodem anno Romanus Pontifex Alexander Papa secundus Petrum Damiani virum doctissimum, ex Monacho quondam Episcopum Ostiensem, & sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalem, tunc verò pro Christi amore, ut supra diximus anno Monasterij vacantis VII. resignatum, & Monachum solitarium, ad Regem Heinricum, & principes legatum misit in Germaniam, qui oppido Franckenfurt quatuor à Moguntia milliaribus distante coram Rege Heinrico, & principibus regni legationis suæ munus implevit. Quo ritè peracto, Romam, ac inde ad Eremitorium suum est reversus, Domino continuè servitutis suæ impendens obsequium.

Petrus Da-
miani Le-
gatus in
Germaniā
mittitur.

Anno etiam memorato obiit Adelbero ex Monacho S. Galli in Suevia Episcopus Wormatiensis, frater Friderici de Rheinfelden ducis Suevorum, de quo supra diximus, anno vacantis Monasterij LXIII. propriâ, ut ferunt, crassitudine præfocatus. Huic Adelbertus in Pontificatu dictæ Wormatiensis Ecclesiæ successit, qui contra Heinricum Regem cum Saxonibus consentiens, tandem ab eo de sede sua pulsus est.

Adelbero
ex Monac.
S. Galli Ep.
Wormatiē.

MLXXII.

Anno Wilhelmi Abbatis tertio, moritur Joannes Gualbertus patrì Florentinus, Monachus & institutor ordinis Vallis umbrosæ devotissimus, qui multis & in vita & post mortem miraculis claruit: quem Greg. Papa VII. non diu postea in catalogum Sanctorum Confessorum Domini adscribi & venerari mandavit. Hic miraculosè compunctus, ex militè factus est Monachus Eremita, & in ea Apennini montis parte, Umbrosa vallis dictâ, Eremitorium sibi constituit, in quo Domino Deo solitarius militavit sub regula S. P. N. Benedicti. Ad quem postea cùm plures devotionis gratiâ viri confluenter, Monasterium in eadem valle ejusdem D. P. N. Benedicti inchoavit, à quo postea multa Cœnobia nomen & originem

Ordo Val-
lis umbro-
sa institui-
tur.

ginem traxerunt. Quæ quidem sancta religio habitum portat grisei coloris, regulam vero sancti profitetur Benedicti, in qua deinceps multi viri sanctissimi claruerunt; de qua etiam plures ad diversarum Ecclesiarum regimen diversis temporibus leguntur assumpti.

Ab hinc ordinis multiplicatur.

Ab hinc Ordines sive religiones claustralium in Ecclesia Latinorum coeperunt multiplicari: cum antea apud Graecos Basilius, apud Latinos vero Benedictus Monachorum soli principes haberentur & essent; unde quoties antehac nomen Monachi posuimus, de Graecis Basiliis, de Latinis vero principem & regulatorem ejusdem intellige Benedictum. Nam ante religionis prænominatae principium omnes Monachi occidentales, in Italia, Germania, Hispania, Gallia, Anglia, & cæteris provincijs ac insulis & regnis illis adjacentibus Domino sub Benedicti regla militabant.

Anno prænotato Treviris in Ecclesia S. Paulini extra Moenia civitatis in crypta subterranea inventum est corpus ejusdem S. Pontificis, qui olim à Phrygia, ubi exulaverat ab Hæreticis proscriptus, reportatum per S. Felicem ejus in Archiepiscopatu Trevirorum Successorem, fundata prius insigni Ecclesiâ, ibidem fuerat sepultum. Postea vero tempore Nortmannorum Germaniam, & Galliam crudeliter vastantium, in eadem Ecclesia corpus à fidelibus in crypta fuit absconditum, & os speluncæ fortiter obstruatum. Civitate Trevirorum per eosdem Nortmannos tandem incensâ & destructâ, manserunt ossa Divi Præfus Paulini in eodem loco per multos annos, donec anno præscripto fuerunt inventa: fuerunt & alia sanctorum plura corpora in eadem crypta eodem tempore reperta. Nam ad dexteram S. Paulini catenis ferreis in ipsa testudine suspensi corpus jacuit S. Palmatij consulis & Patriij Trevirorum: ad sinistram vero corpus S. Tirsi unius de principibus Thebaæ Legionis, qui cum multis Thebaeorum in eadem urbe olim à Ricti varo pro fide Christi Martyrium pertulit. Ad caput vero septem senatores ejusdem civitatis Trevirorum inventi sunt: videlicet Maxentius, Constantius, Crescius, Justinus actres fratres, Leander, Alexander, & Sother, qui similiter cum Thebaeis à Ricti varo martyrizati olim temporibus Maximini Cæsaris in eadem urbe fuerunt: ad pedes Hormisda, Papyrius, Constanç & Jovianus Martyres inventi sunt, & alij plures, quorum nomina ignoramus. Sanctus autem Paulinus Trevirorum Archiepisc. in Phrygiam exilio ab Arrianis Hæreticis damnatus ibidem obiit anno Domini ccclxi.

Anno Wilhelmi Abbatis prænotato Rex Heinricus Ottonem Ducem Bavariæ, quem priori anno deposuerat, usquequaque perfecutus, quām plures ejus munitiones destruxit, prædia vastat, & ut verè reipublicæ hostem eum omnino delere pertractat. E contra ille milibus electissimis, ipse quoque manu fortissimus, & animo insignis efferratus, qui congrederi tanti regis exercitui non potuit, nunc prædâ nunc flammis nunc etiam ferro, quāque se forruna obtulit, suas injurias ulcisci pergit. Ipso etiam mediante Saxones conspirationem contra Regem Heinricum apertè faciunt, eumque in multis horrendis, inauditisque apud Sedem Apostolicam criminibus accusantes, multorum ab eo animos avertirent; socios etenim conspiratiois litteris & nuntijs, quoscunq; powerunt,

Saxones &
ali conspi-
rant in Re-
gum.

sibi conciliare non tardantes, paulatim ab eo plures retraxerunt Germaniae Principes; oppida ab ejus fidelitate avertentes, & multas Imperij Civitates. Nam primo Sigefridum ex Abbatе, ut diximus Fuldensis Cœnobij, Archiepiscopum Moguntinum, Adelberonem Episcopum Herbipolensem, Gebhardum Salzburgensem, & Adelbertum Wormatiensem, aliquosque plures Episcopos, & per ipsos etiam Romanum Pontificem Alexandrum II. à fidelitate Regis avertentes, sibi fautores efficiunt. Quidam quoque summae sanctitatis virum D. Annonem Archiepiscopum Coloniensem hujus conspirationis participem insimularunt. Horum insidijs Rex territus, Saxoniâ relicta in alias regni partes se contulit, vitia tamen de quibus accusatus fuerat, nullatenus emendavit.